
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2008                         30/05/2008 

 1

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2008                         30/05/2008 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2008                         30/05/2008 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  05   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   05  A  08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2008                         30/05/2008 

 4

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA  N.º 045 DE  19  DE  MAIO  DE 2008 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso  da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006;  e considerando o disposto no artigo 2º da Portaria MCT n.º 272, 
de 30 de abril de 2008, publicada no Boletim de Serviço 08, de 30 de abril de 2008,  resolve: 
 
1. PROPÓSITO: 
 

Instituir a Comissão Supervisora de Concursos no âmbito do LNCC, composta de sete membros 
designados pelo Diretor, com as seguintes atribuições: 
 
1.1. Supervisionar os concursos públicos de títulos e provas realizados pelo LNCC para  

provimento de vagas nas carreiras de Ciência e Tecnologia, de forma a garantir o atendimento 
das normas e procedimentos legais dispostos nas Leis n.ºs 8.112/90 e 8.691/93  e Resolução 
n.º 2 de 23.11.94 do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia; 

1.2. Apreciar, em primeira  instância, os pedidos de inscrição de candidatos,  verificando  o 
atendimento dos requisitos do Edital do concurso e da legislação em vigor, bem como a 
compatibilidade do currículo do candidato com a área do concurso; 

1.3. Deliberar, em primeira instância, sobre a aceitação dos pedidos de inscrição. 
 
2. DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
 

Designar os seguintes membros para compor a Comissão Supervisora de Concurso: 
 
- Abimael Fernando Dourado Loula  
- Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
- João Nisan Correia Guerreiro 
- Laurent Emmanuel Dardenne 
- Marcelo Dutra Fragoso 
- Raul Antonino Feijóo 
- Wagner Vieira Léo 

 
Esta Portaria vigerá por um período de 12 (doze) meses, a contar desta data. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 046   DE  21 DE  MAIO  DE 2008 
 
 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 
 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 

Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2008                         30/05/2008 

 5

 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), à empresa 
COMPUADD DO BRASIL INDÚSTRIA DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.137.042/0001-55, em decorrência de descumprimento de obrigação contratual, conforme 
comprovado no Processo Administrativo LNCC nº 147/2007 – Contrato de Fornecimento nº 
025/2007. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA  N.º 047  DE  26  DE  MAIO  DE 2008 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do 
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
                                   RESOLVE: 
 

Conceder Progressão Funcional ao servidor do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado no 
Laboratório Nacional de Computação Científica, conforme decisão da Comissão Interna do Plano de 
Carreiras que analisou o recurso interposto pela servidora, tendo em vista que a documentação 
complementada ao processo n.º 01200.005273/2006-51, demonstrou que a mesma  atendeu aos pré-
requisitos que trata o inciso III do art. 8º da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, bem como ao 
disposto na Portaria LNCC n.º 12 de 13/08/2002, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 
2006, conforme quadro abaixo:  
 

SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

 
Servidor 

Cargo Nível Cargo Nível

Desenvolvimento Tecnológico 
Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 1 K-III Tecnologista Pleno 2 J-1 

 
 
Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 

Boletim Interno do LNCC. 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MAIO 2008 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2008                         30/05/2008 

 6

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 
 

2.3. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.4. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/02/2009 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Bruno Richard Schulze – Tecnologista Sênior  
De  16/05/2008  a  23/05/2008 
 

3.2. Frederic Gerard Christian Valentin – Pesquisador Associado 
De  20/04/2008 a  21/06/2008 
 

3.3. Renato Portugal – Pesquisador Associado  
De  12/12/2007 a  12/12/2008 
 

3.4. Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular  
De  06/05/2008 a  31/05/2008 
 

4. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
4.1. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  24/04/2008 a  24/06/2008 
 
 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE MAIO 2008 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO

673167 NORMA FERREIRA R ROMANO 2008 ÚLTIMA 22/04/08 11/05/08 20 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
LNCC 

Participar Workshop lei Inovação, Desafios e 
oportunidades p/ as UP´s do MCT. 

Petrópolis-Rio-Belem-Rio-
Petrópolis 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
LNCC 

Participar Workshop lei Inovação, Desafios e 
oportunidades p/ as UP´s do MCT. 

Petrópolis-Rio-Belem-Rio-
Petrópolis 

Leocadio J da S. Ramos Netto Servidor 
LNCC 

Participar Workshop Lei Inovação, Desafios e 
oportunidades p/ as UP´s do MCT. 

Petrópolis-Rio-Belem-Rio-
Petrópolis 

Luiz Gonzaga P. de Almeida Servidor 
LNCC 

Reunião Comitê de implantação Software 
Livre do Governo Federal. 

Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petrópolis 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2008                         30/05/2008 

 7

Anamaria A. Camargo Colaborador 
Eventual Participar Banca Defesa de Mestrado. S.Paulo-Rio-Petrópolis-Rio-

S.Paulo 

Ivaldo de Castro Servidor 
LNCC 

Participar Workshop Lei Inovação, Desafios e 
oportunidades p/ as UP´s do MCT. 

Petrópolis-Rio-Belem-Rio-
Petrópolis 

Egas M. de S.Lemos Filho Servidor 
LNCC 

Participar Workshop Lei Inovação, Desafios e 
Oportunidades p/ as UP´s do MCT. 

Petrópolis-Rio-Belem-Rio-
Petrópolis 

Wagner Vieira Léo Servidor 
LNCC Reunião Conselho Superior do SINAPAD. Petrópolis-Rio-Campinas-Rio-

Petrópolis 

Pedro L. da S. Dias Servidor 
LNCC 

Participar reunião da Academia Brasileira de 
Ciência, sobre mudanças climáticas. 

Petrópolis-Rio-Recife-Rio-
Petrópolis 

Carla Osthoff F. de Barros Servidor 
LNCC 

Particpar reunião sobre o projeto paralelização 
do sistema olam. 

Petrópolis-Rio-C.Paulista-Rio-
Petrópolis 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
LNCC 

Reunião anual registro endereços da Internet 
p/ América Latina e Caribe - LACNIC e do 
NIC.BR. 

Petrópolis-Rio-Salvador-Rio-
Petrópolis 

Pedro L. da S. Dias Servidor 
LNCC 

Participar do II Workshop em Clima, 
Estatística e Saúde. S.Paulo-Natal-Rio-Petrópolis 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
LNCC 

Participar da VIII Conferência ANPEI, na 
ExpoMinas/MG. 

Petrópolis-Rio-B.Horizonte-
Rio-Petrópolis 

Paulo Cabral Filho Servidor 
LNCC 

Reunião anual registro endereços da Internet 
p/ América Latina e Caribe - LACNIC e do 
NIC.BR. 

Petrópolis-Rio-Salvador-Rio-
Petrópolis 

Artur Ziviani Servidor 
LNCC 

Reunião p/dar continuidade às atividades 
cooperação em P&D da UFMG e do LNCC. 

Petrópolis-Rio-B.Horizonte-
Rio-Petrópolis 

Eugenio Jose F. Neiva Colaborador 
Eventual 

Secretariar reunião do Conselho Superior do 
SINAPAD, na Unicamp. 

Petrópolis-Rio-Campinas-Rio-
Petrópolis 

Andre Leon S. Gradvohl Colaborador 
Eventual 

Reunião com a equipe SINAPAD p/definição 
do cronograma do projeto GRADPAD. 

Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-
Campinas 

Jauvane C. de Oliveira Servidor 
LNCC 

Participar evento na SBC, onde teve um aceite 
de artigo. 

Petrópolis-Rio-J.Pessoa-Rio-
Petrópolis 

Sergio S. Furuie Colaborador 
Eventual 

Apresentar conferência no Workshop. no 
Hotel Excelsior Copacabana/RJ. S.Paulo-Rio-S.Paulo 

Marco Antonio Gutierrez Colaborador 
Eventual 

Apresentar conferência no Workshop, no 
Hotel Excelsior Copacabana/RJ. S.Paulo-Rio-S.Paulo 

Gustavo Carlos Buscaglia Colaborador 
Eventual 

Apresentar conferência no Workshop, no 
Hotel Excelsior Copacabana/RJ. Campinas-Rio-Campinas 

Nilson C. Roberty Servidor Apresentar Seminário p/os alunos da Pós-
Graduação. Rio-Petrópolis-Rio 

Ricardo H. C. Takahashi Servidor Participar Banca Examinadora de Defesa 
Mestrado. 

B.Horizonte-Rio-Petrópolis-
Rio-B.Horizonte 

Luiz Bevilacqua Colaborador 
Eventual 

Participar Banca de seminário. (de 25 a 28/04 
por conta própria) 

S.Paulo-Rio-Petrópolis-Rio-
S.Paulo 

Ricardo C. Garratt Colaborador 
Eventual Participar Banca de Doutorado. S.Carlos-Campinas-Rio-

Petrópolis-Rio-Camp-S.Carlos

Paulo Roberto Trenhago Outros Apresentar trabalho no X SVAR. Petrópolis-Rio-J.Pessoa-Rio-
Petrópolis 

Simone S. Franco Servidor 
LNCC 

Secretariar o evento SBRC 2008, no Rio 
Othon Palace Hotel/RJ. Petrópolis-Rio-Petrópolis 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2008                         30/05/2008 

 8

 
 

 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA  N.º 045 DE  19  DE  MAIO  DE 2008 
	PORTARIA N.º. 046   DE  21 DE  MAIO  DE 2008 
	PORTARIA  N.º 047  DE  26  DE  MAIO  DE 2008 
	SITUAÇÃO  FUNCIONAL
	Situação Atual
	Situação Proposta
	Desenvolvimento Tecnológico
	PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
	DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES








